平成３０年第１１回教育委員会

定例会議事録

平成３０年１１月８日

東久留米市教育委員会

－1－

平成３０年第１１回教育委員会定例会

平成３０年１１月８日（木）午前１０時０３分開会

市役所６階 ６０２会議室

議題 （１）諸報告

      ①東久留米市第２次教育振興基本計画（改定案）について

      ②その他

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席者（５人）

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

東久留米市教育委員会会議規則第１３条の規定に基づき出席を要求した者の職氏名

教 育 部 長 森 山 義 雄

指 導 室 長 宍 戸 敏 和

教 育 総 務 課 長 小 堀 高 広

学 務 課 長 島 崎   修

生 涯 学 習 課 長 森 田 吉 輝

図 書 館 長 佐 藤 貴 泰

主幹・統括指導主事 荒 井 友 香

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

教育総務課庶務係長   鳥 越 富 貴

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者  ２人

教 育 長 園 田 喜 雄

委       員
（教育長職務代理者） 尾 関  謙一郎

委       員     細 田 初 雄

委       員 宮 下  英 雄

委       員 馬 場  そわか

－2－

  ◎開会及び開議の宣告

（開会 午前１０時０３分）

○園田教育長 これより平成３０年第１１回教育委員会定例会を開会します。委員は全員出席

です。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎議事録署名委員の指名

○園田教育長 本日の議事録の署名は細田委員にお願いします。

○細田教育委員 はい。

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎傍聴の許可

○園田教育長 傍聴の許可に入ります。傍聴の方はいらっしゃいますか。

○鳥越庶務係長 いらっしゃいます。

○園田教育長 お入りいただきます。

（傍聴者入室）

  傍聴の方にお知らせがあります。お配りしている資料ですが、ご入り用の場合はお持ち帰

りいただけます。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎議事録の承認

○園田教育長 議事録の承認に入ります。１０月１１日に開催しました第１０回定例会の議事

録についてご確認いただきました。特に修正の連絡はありませんでしたが、よろしいでしょ

うか。

（「はい」の声あり）

異議なしと認め、議事録は承認されました。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎諸報告

○園田教育長 日程第１、諸報告に入ります。「①東久留米市第２次教育振興基本計画（改定

案）について」の説明をお願いします。

○小堀教育総務課長 「①東久留米市第２次教育振興基本計画（改定案）について」説明しま

す。「東久留米市第２次教育振興基本計画（改定案）」とＡ３判の体系図比較表をご覧くだ

さい。委員の皆様には昨年度から現行計画の振り返りに始まり、本年４月以降はその都度、

計画の「素案」段階の内容について報告してきました。この間、８月と１０月の２回にわた

り教育関係者及び公募市民を委員とする懇談会を開催し、「素案」についてのご意見もいた

だいています。１回目の懇談会については、既に委員には議事録をご覧いただいていますの

で報告は省略します。２回目の懇談会の概要を報告しますと、懇談会の委員からは四つの柱

ごとにご意見をいただきました。全体に及ぶものとしては、例えば「現状と課題と施策の方

向性についての整理が必要なところがある」「カリキュラム・マネジメントやＰＤＣＡサイ

クルなど、語句の説明が必要なところがある」などの構成上のご意見などもいただいていま

す。さらに、９月に開催されました第１回総合教育会議でも、「素案」について市長と教育

委員が意見交換を重ねられ、事務局ではそれらのご意見を反映させていただくなどし、ここ

に「改定案」をお示しさせていただくことになりました。

－3－

  資料Ａ３判の「教育振興基本計画における施策の比較体系図」をご覧ください。体系図に

は直接には表れてはいませんが、「大綱」は改定されていませんので大きな変更はありませ

ん。現行計画では「Ⅰ人権尊重と健やかな心と体の育成」以下四つの柱で構成していました

が、改定案ではこれまでの柱に副題を付け、「Ⅰ人権尊重と健やかな心と体の育成～健全育

成～」とするなどし、さらに、いずれの柱にも関係することとして、最後に「オリンピッ

ク・パラリンピックの精神を生かした教育の充実」を加えました。また、具体施策について

は内容をより精査し、まとめるものはまとめ、逆に、項目として必要なものを出して分かり

やすくしています。例えば、「いじめ」に関してですが、これまでは「子ども自身に直接関

わること・子ども自身が取り組むこと」と、「いじめを防止するための子どもの周囲の環境

整備に関すること」を柱を分けて施策を構成していましたが、改定案では「いじめ防止対策

推進基本方針に基づいた取り組みの推進」に集約をしています。また、各項目に点在してい

ましたオリンピック・パラリンピック関係の施策は一つにまとめています。全体としてコン

パクトにまとめ、レベル感をそろえることに留意し、構成に努めてきました。

  今後の予定ですが、この「改定案」を１１月中旬の庁議において報告し、１２月に入りパ

ブリックコメントを実施していきます。広く市民のご意見をいただき、必要に応じて「改定

案」に反映していきたいと考えています。その後、来年１月の教育委員会でご承認いただけ

ましたら２月には校長会に報告し、第１回市議会定例会において行政報告を行いたいと考え

ています。

○園田教育長 この計画案については、９月２８日に開催しました総合教育会議の中において、

市長と教育委員の皆様とでご議論いただきました。それ以降の主な変更点と今後の予定につ

いて説明がありました。何かご質問、ご意見ありますか。よろしいですか。

  今後ですが、１２月にパブリックコメントにかけ、その内容については後日の教育委員会

において報告し、その取り扱いについてご相談をさせていただくという段取りで進めたいと

思います。

  ほかに事務局からありますか。

○宍戸指導室長 次年度の教科用図書採択事務に向けて細目の改定を行いましたので、報告し

ます。東久留米市教科用図書採択要綱実施細目〔改定版〕及び東久留米市教科用図書採択要

綱実施細目新旧対照表をご覧ください。もう１点、東久留米市教科用図書採択要綱もお配り

していています。今回の改定ですが、新学習指導要領の告示に伴い、本市の実態を踏まえて

改定を実施したものです。「第３ 各学校からの意見聴取」の中で「教育センター」等に見

本本を置くことになっていましたが、教育センターの縮小もあり「市内公共施設」に変更し

ています。また、（２）「教科書図書選定調査委員会」とありますが、こちらの表記を訂正

し「教科用図書選定調査委員会」としています。「第７ その他」の図の中で「教科別資料

作成委員会」がありますが、それぞれ全教科の名称を示して記載していましたが、「各教

科」という一くくりにしています。もちろんこの中には「特別の教科 道徳」も含まれます。

また、「第７ その他」（３）「エ」に「カセットテープ」という表現がありましたが、現

在は流通量も少数ですので一般的ではなくなっているため削除しています。こういった内容

について改定し、本細目については平成３１年４月１日から施行したいと考えています。

○園田教育長 ただいまの説明について、ご意見、ご質問いかがですか。よろしいですか。

  よろしければ、ほかにそれ以外に事務局ありますか。よろしいですね。

－4－

  委員からはいかがですか。

○尾関教育委員 ６日に開催されました市立西中学校の５０周年記念式典に出席してきました。

式典では市長をはじめ、市議会、市内の小・中学校の校長、地元の方々、卒業生などを含め、

非常に多くの方が出席され、盛会であったことを先ずは報告したいと思います。

特に、卒業生や生徒代表の言葉にあった、「地元に根づいて５０年間」ということが非常

に印象的でした。また、西中学校の卒業生ではありませんが、市立第七小学校の卒業生であ

る原武史先生から「滝山団地の現在・過去・未来」と題した話がありましたが、非常に興味

深いものでした。また、狂言のアトラクションは大変面白く、みんなが楽しんだと思います。

周年行事を機会に市内の関係者や地元の方が集まり、市立学校の存在感を確かめられたと思

いますし、非常にいい式典だったと思います。

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎閉会の宣告

○園田教育長 以上で平成３０年第１１回教育委員会定例会を閉会します。

（閉会 午前１０時１３分）

－5－

東久留米市教育委員会会議規則第２８条の規定により、ここに署名する。

  平成３０年１２月３日

                教 育 長 園 田 喜 雄（自 署）

                署名委員 細 田 初 雄（自 署）